PAGE
3

[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
по жалобе № 83/18.1
16.10.2014                                                                                                          г. Екатеринбург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Свердловской области по рассмотрению жалоб на действие (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии (Приказ от 09.01.2014 № 1, в редакции Приказов от 14.05.2014 № 156, 06.10.2014 № 289) в  составе:

	председатель Комиссии
	С.Н. Волков  –  заместитель руководителя Управления;

	члены Комиссии:
	<…..>;

	<…..>;

	<…..>.

 при участии представителей:

 конкурсного управляющего ООО «Магнитогорский щебзавод» <…..>  – представитель по доверенности <…..> (доверенность б/н от 01.10.2014);
заявителя – <…..>- явка не обеспечена, надлежаще извещен;
рассмотрев в порядке ст. 18.1 жалобу (вх. № 01-21200 от 14.10.2014) на действия Конкурсного управляющего ООО «Магнитогорский щебзавод» <…..> на электронной площадке «Фабрикант.ру» (www.fabrikant.ru) при проведении торгов № 1282609 в форме открытого аукциона по реализации имущества должника
УСТАНОВИЛА:

О времени и месте рассмотрения жалобы стороны уведомлены надлежащим образом, в том числе публично путем размещения информации о рассмотрении жалобы на официальном сайте Свердловского УФАС России в сети «Интернет» (http://sverdlovsk.fas.gov.ru). Рассмотрение жалобы назначено на 16 час. 00 мин 16.10.2014.

В соответствии с п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством РФ торгов. При этом случаи, когда договоры о продаже вещи или имущественного права могут быть заключены только путем проведения торгов, согласно п. 3 ст. 447 ГК РФ устанавливаются законом, а предоставление имущества и (или) иных объектов гражданских прав по результатам торгов, организованных в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также по результатам иных процедур, предусмотренных законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд  согласно п. 1 ч. 4 ст. 19 Закона о защите конкуренции не является государственной (муниципальной) преференцией.

Согласно п. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Заявитель указал в жалобе:

Конкурсным управляющим ООО «Магнитогорский щебзавод» <…..> было опубликовано извещение на электронной площадке «Фабрикант.ру» (www.fabrikant.ru) о проведении торгов № 1282609 в форме открытого аукциона по реализации имущества должника (дело № А76-22780/2012): столб освещения – 2 шт., емкость для воды (пластик) 1000м3, бочка – 2 шт, цистерна – 3 шт, столб ж/б, канистра 1000 л., пластик 3 шт., бочка металлическая – 2 шт., опора тб под столб, трансформаторная подстанция, трансформаторная подстанция № ТК630-10/04-71-У1, транспортерный механизм на опорах – 3 шт., бункер на опорах, транспортерных механизм – 20 шт., бункер, магнит, дробильная установка – 4 шт., дробильная установка с бункером, вышка управления металлическая, видеокамера ИК Vesta – 2 шт., бункер для щебня, транспортер, вибрационное сито, металлоконструкции 151,7 тонн.
Заявителем, в целях участия в данном аукционе, посредством электронной площадки «Фабрикант», направлены подписанные электронной цифровой подписью документы: договор о задатке, платежное поручение подтверждающее внесение задатка с отметкой банка о его исполнении, копия паспорта гражданина РФ, копия свидетельства о постановке на налоговый учет.
Протоколом об определении участников торгов от 09.10.2014 в допуске к участию было отказано по причине отсутствия текста аукционной заявки.

Заявитель считает такой отказ необоснованным, так как большинство электронных торговых площадок формируют текст заявки автоматически, на основании учетных данных пользователя системы, однако данная площадка указанным функционалом не обладает, о чем заявителю не было известно.

Документы, направленные конкурсному управляющему, свидетельствуют о намерении заявителя участвовать в торгах, при этом иные условия участия в торгах им были соблюдены.
Представитель конкурсного управляющего ООО «Магнитогорский Щебзавод» <…..> с доводами заявителя не согласна по следующим основаниям (вх. № 01-21400 от 16.10.2014):
- Решением собрания кредиторов ООО «Магнитогорский щебзавод» от 17.07.2014 утверждено Положение о порядке, о сроках и об условиях продажи имущества ООО «Магнитогорский щебзавод».

Пунктом 5.2 данного Положения определено, что заявка на участие в торгах должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения:

- наименование, организационно-правовую форму, место нахождения, почтовый адрес (для юридического лица) заявитель;

- фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица) заявителя;

- идентификационный номер налогоплательщика заявителя;

- обязательство заявителя соблюдать требования, указанные в заявке на проведение открытых торгов, представленной организатором торгов оператору ЭП;

- номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя;

- сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам, конкурсному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также сведения о заявителе, саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является конкурсный управляющий.

Указанный перечень сведений, указываемых в заявке, соответствует требованиям п. 11 ст. 110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).
Доводы заявителя о том, что большинство торговых площадок формируют текст заявки автоматически и незнание, что данная площадка не обладает таким функционалом, не содержат ссылок на правовые основания, влекущих отмену торгов.

Комиссией Свердловского УФАС России установлено следующее:

Порядок проведения открытых торгов посредством публичного предложения лиц, признанных банкротами, регламентируется Приказом Минэкономразвития РФ от 15.02.2014 № 54 (далее - Приказ № 54), а также Законом о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве) в качестве организатора торгов выступает внешний управляющий или привлекаемая для этих целей специализированная организация, оплата услуг которой осуществляется за счет предприятия должника. Указанная организация не должна являться заинтересованным лицом в отношении должника, кредиторов, внешнего управляющего.

Организатор торгов выполняет следующие функции:

- опубликовывает и размещает сообщение о продаже предприятия и сообщение о результатах проведения торгов;

- принимает заявки на участие в торгах, предложения о цене предприятия;

- заключает с заявителями договоры о задатке;

- определяет участников торгов;

- осуществляет проведение торгов в случае использования открытой формы представления предложений о цене предприятия;

- определяет победителя торгов и подписывает протокол о результатах проведения торгов;
Согласно п. 11 ст. 110 Закона о банкротстве, заявка на участие в торгах должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и оформляется в форме электронного документа.

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на русском языке и должна содержать указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения:

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения, почтовый адрес заявителя (для юридического лица);

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства заявителя (для физического лица);

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является внешний управляющий.

Пункт 5.2 Положения о порядке, о сроках и об условиях продажи имущества ООО «Магнитогорский щебзавод», утвержденное Решением собрания кредиторов ООО «Магнитогорский щебзавод» от 17.07.2014, полностью соответствует вышеназванным правовым нормам.

Заявителем при формировании документов на участие в торгах не была приложена заявка, которая составляется в произвольной форме, наглядная форма которой была представлена организатором торгов в Приложении № 1 Положения.
В связи с отсутствием данной заявки, организатором торгов Протоколом от 09.10.2014 было отказано в допуске заявителю.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  статьями 23, 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Жалобу <…..> признать необоснованной.
Председатель комиссии                                                                                  С.Н. Волков
Члены комиссии:                                                                                             <…..>
                                                                                      <…..>
                                                                                       <…..>
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE